905. Ce moyen de nullité écarté, parlons des autres vices intrinsèques qui peuvent affecter un titre.

Ce que je connais de plus raisonnable à cet égard, c'est la distinction empruntée par d'Argentrée à Bartole entre les nullités absolues et les nullités relatives.

Les premières, fondées sur des raisons d'intérêt public, ou de bonnes mœurs, frappent l'acte dans son essence, et le rendent inhabile à transférer le domaine (art. 1131) (4) : elles sont un perpétuel combat contre la loi, qui ne saurait voir en elles ce qui constitue le juste titre. La prescription ne peut donc s'appuyer sur le titre qu'elles infectent.

« Quare, dit d'Argentrée, et ratione civili, et sensu » etiam communi, ista mihi pronuntiata fixa sunt,

(1) *Suprà*, n° 873.

(2) Art. 1599, C. Nap.

(3) *Suprà*, n° 897.

(4) Dunod, p. 47, 48. M. Toullier, t. 7, p. 622.

» cum de nullitatibus titulorum agitur, et inquiritur » an tituli nulli ad præscriptiones causandas valeant ; » quæ nullitates ex his causis proveniant, quæ perpe- » tuas et publicas prohibitiones, commercii et contra- » hendi habeant, eas a quocumque objici posse, sive » extraneo sive contrahentibus, et probatas præscrip- » tionem cursum impedire (1). »

Et il en donne plus bas la raison : « Sunt igitur » contra prohibitiones ex talibus causis factas, omnino » et omnium respectu nullæ ; NEC EX HIS PRÆSCRIBI PO- » TEST, quia lex consensum annullat, et ad nihilum redi- » git actum, negatione et privatione potentiæ, ita ut » infectum videatur, effectu juris, quod de facto pro- » cessit (2). »

Cette vérité est si palpable qu'elle ne saurait être contestée ; elle était accordée par tous les interprètes soit civilistes, soit canonistes (3), et elle ressort de l'exposé des motifs du titre de la prescription, par M. Bigot de Prémeneu. « Nul, disait-il, ne peut croire » de bonne foi qu'il possède comme propriétaire, s'il » n'a pas un juste titre, c'est-à-dire, un titre qui soit » de sa nature translatif du droit de propriété, et qui » soit d'ailleurs valable.

» Il ne serait pas valable s'il était contraire aux lois, » et lors même qu'il ne serait nul que par un vice de » forme, il ne pourrait autoriser la prescription (4). »

Ainsi un contrat qui aurait une cause déshonnête, illicite, contraire aux mœurs, par exemple, l'achat d'un immeuble litigieux, fait par un avoué (5), ne pourrait justifier la prescription de dix et vingt ans. A cet exemple, d'Argentrée assimile la donation faite par un malade au médecin qui le soigne de la maladie